
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2011Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2011

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252412

PORTARIA Nº 2381-ADEPARÁ, DE 04 DE JULHO DE 2011
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.482, Art. 22, de 17 de setembro de 
2002. 
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-138 da Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará – ADEPARÁ, com resultado homologado e 
publicado no Diário Oficial n°31.51de 25 de setembro de 2009;
Considerando a autorização constante no processo nº 
2011/53241.
RESOLVE:
Nomear, de acordo com art. 34, § 1º da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5810, de 24 de 
janeiro de 1994, os relacionados nesta portaria para exercerem, 
em virtude de aprovação em concurso público, os cargos a seguir 
discriminados.
CARGO: Técnico em Nível Superior - Formação: Ciência da 
Computação ou Tecnologia em Processamento de Dados

Nº NOME
01 VANDERSON COVRE ROCHA

CARGO: Assistente de Informática

Nº NOME
01 LEONARDO ALEX COSTA ALVES

02 ANDRÉ FIGUEIRA RIKER

03 ALEXANDRE COSTA DE SOUZA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252433

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 07/06/2011
Vigência: 15/06/2011 a 15/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Fica prorrogado o prazo de vigência por 12 meses.
Contrato: 31
Exercício: 2007
Contratado: CARLOS ROBERTO REGO DE ANDRADE
Endereço: R Alexandre Rodrigues de Souza, Bairro: Centro, 259
CEP. 68250-000 - Óbidos/PA
Email: projur.adepara.gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252434

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº135/2011
Data de Admissão: 01/07/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor     Término Vínculo     
Observação
FERNANDO DE LIMA   TÉCNICO AGRÍCOLA                   31/12/2011
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252435

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº137/2011
Data de Admissão: 01/07/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor    Término Vínculo     
Observação
LADISLAU SILVA ALVES    TÉCNICO AGRÍCOLA                   31/12/2011
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252438

PORTARIA: 2284/2011
Objetivo: realizar atividades de supervisão nos escritórios da 
ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
Afuá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541818202/Nivea Paula Assunção Zandonadi (Médico Veterinário) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 24/06/2011 a 29/06/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252439

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº134/2011
Data de Admissão: 01/07/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor    Término Vínculo     
Observação
JOSIVALDO DE SÁ SOUSA    TÉCNICO AGRÍCOLA                   31/12/2011
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252440

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº138/2011
Data de Admissão: 01/07/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
CLEITON DA SILVA OLIVEIRA                         TÉCNICO AGRÍCOLA                   
31/12/2011
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252443

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº136/2011
Data de Admissão: 01/07/2011
Nome do Servidor    Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
ADRIANO FERNANDES ARAÚJO    TÉCNICO AGRÍCOLA                   
31/12/2011
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252447

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº139/2011
Data de Admissão: 01/07/2011
Nome do Servidor     Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
SÉRGIO LUIZ ANDRADE     PROCURADOR AUTÁRQUICO              
31/12/2011
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252451

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº133/2011
Data de Admissão: 01/07/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JONAS PEDROSO LIBORIO VIEIRA                      PROCURADOR 
AUTÁRQUICO              31/12/2011
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252460

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº131/2011
Data de Admissão: 01/07/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOAQUIM WILKE DE ALMEIDA DOS SANTOS               TÉCNICO 
AGRÍCOLA                   31/12/2011
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252682

PORTARIA: 264/2011
Objetivo: Reunião de mobilização do VI Jogos Abertos do Pará
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400761/Marcos Vinicius Eiró do Nascimento (Secretário) / 1.5 
diárias (Completa) / de 05/07/2011 a 06/07/2011<br
Ordenador: Elisabeth Aguiar Contente Dias
Concessão de GTI
Número de Publicação: 252650

PORTARIA Nº. 263/2011-SEEL, DE 04 DE JULHO DE 
2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei nº 
5.810 de 24 de janeiro de 1994 e ainda o que consta no processo 
nº 2011/ 189782 de 20 de maio de 2011,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA matrícula 
n° 54186051/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Diretoria de Complexo Esportivo, Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70 % (setenta porcento), a 
contar de 01 de julho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE JULHO 
DE 2011.
MARCOS VINÍCIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252595

PORTARIA Nº 209 DE 01 DE JULHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDEZIO PINHEIRO LEAL, identidade 
funcional nº 54191613/2, TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS, para atuar como Coordenador, em 
substituição à servidora ELIANA MARIA DANTAS MENDES, 
identidade funcional nº 5053943/3, Coordenadora, GEP-
DAS-011.4, no período de 04.07.2011 a 02.08.2011, que se 
encontra de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 01 de julho de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

PORTARIA Nº 210 DE 01 DE JULHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora IVONEIDE DA COSTA BORGES, 
identidade funcional nº 5058414/3, ECONOMISTA, para atuar 
como Gerente, em substituição à servidora IRANIR DA COSTA 
BARROS, identidade funcional nº 5055822/3, Gerente, GEP-
DAS-011.3, no período de 04.07.2011 a 02.08.2011, que se 
encontra de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 01 de julho de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado


